che,
che egli

se ne sia passato in. Polonia, et non restano alcuni ancora di credere che
questa sia fictione del Bassä per inanimire le militie, ma quanto à questo
due candioti mercanti che vengono di Polonia, et vinti giomi sono si
trovarono in Bogdania, affermano haver veduti da Gieremia un .Ambassa-
tor del Cardinale novo Principe che gli era venuto a dar conto del
fatto oltre che di quà 6 stato espedito un Chiaus con lettere ad esso novo
Principe et per assicurarlo della buona volona del Gran Signor et per
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inanimirlo alla pronta obedienza di Sua Maestl di maniera che come
intorno alli particolari non saprei che affermare per hora cosi di questa
mutatione. Io non credo che si habbia a dubitare se bene non vi sono
lettere del nov ó Principe ne aviso di Satergi ma la nova è portata
Bogdan°, et scritta da Mamut Generale, del Stato del quale, et della fat-
tione seguita con suo dano come scrissi ultimamente si va coprendo
fatto quanto si pub, et il suo huomo che fu qui ultimamente non volse
allargarsi meco intorno alli particolari del successo, da che si comprende,
che il danno sia stato di momento come medesimamente si vano mortifi-
cando tutte le nuove che giornalmente capitano da Buda della quale
stano questi in grandissimo travaglio anzi che per alcuni giorni si ragio-
nava liberamente che essa fosse caduta in mano de Christiani : ma dopo
questa voce s'è andata diminuendo, affermandosi però l'assedio et il
dubio della sua caduta, per questo rispetto havendosi inteso il stato suo,
et il bisogno in che si trova quel Bassal de danari per pagar le militie
havendo in questi ultimi giorni espediti un Capigi Bassi con 30 Capigi
con cento-mille cechini per quel bisogno, et sessantamille per Satergi per
trattenersi sino all'arrivo del Bassk 2 che ne porterà seco settecentomille
l'uscita del quale Bar& di matina, et insieme con il Primo Visir 2 uscirà
PAO de Gianizzeri 3il quale non ha admessa scusa de chi si sia havendo
levati sino li Gianizzeri di questa Casa, et de gli altri .Ambasciatori ancora.
Insomma cosi di loro, come di ogni altra sorte de militie a nessuno
stato permesso il rimanersene : onde se dice che il BassA, uscir& con il
maggior numero di gente che sia uscito ne Sinan ne altri, ne il proprio
Re ancora, et questa provisione non solo si sente in Costantinopoli ma,
per ogni altra parte di quest° Imperio senza haver riguardo a quell°, che
potesse loro incontrare con il spogliare le marine dei loro pressidij, et
capi se bene potrebbe il fatto di Scio porre loro il pensiero a partito princi-
palmente per le cose di Morea, il Sanzacco della quale non ha potuto sin
hora per ufficio fatto da me ne da altri per suo conto haverne la gratia.
Con questi aparti dunque, et con queste forze si crede che egli sia per
assalire di primo colpo la Valachia con opinione poi di passar più. altre
quando egli l'habbia sogiogata come sperano questi che sia per succedere
facilmente alla vista dell'essercito dicendosi che Micali stij in pronto con
il suo essercito, et con grande aparato di barche per passare in Russia
quando egli veda di essere abbanddnato dal Transilvano, et di trovarsi
in stato di non potere l'impeto de Turchi sebene il Bogdan° procura, et
promette di ridurlo all'abodienza de questi, ma come egli non se doverà,
in alcun tempo fidare, cosi è da credere che egli sia per retirarsi in luoco
dove con sicurtà possi passare la sua vita poichè questi accidenti della
Transilvania, et della discordia fra Christiani per quel principato ha non
solo interotto il corso del valore, et merito de Micah, ma pregiudicato
tutta la Christianità, si crede dunque che il Primo Vesir con Mamut sia
per andare in Valachia, et Satergi con il Tartaro nell'Ongaria se però con
questi moti la tratatione di pace non si an.darb, portando con maggior
speranza, et fondamento alla conclusione con il mezo del Tartaro, che ha
scritto quN quello che Vostra Serenita vedera dalla tradotione di una
lettera mandata a principal Ministro della Porta cavata dalla propriai
o rigin ale.